Hinc est quod dicitur: *Cælum et terram ego impleo*, Jerem. xxiii, 24; et: *Si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero ad\* infernum, ades*, Psalm. cxxxviii, 8.

Per hoc autem excluditur error quorundam dicentium Deum in aliqua parte mundi determinata esse, puta in primo cælo est in parte orientis, unde est principium motus cæli. Quorum tamen dictum sustineri posset, si sane accipiatur, ut scilicet non intelligamus Deum aliqua determinata mundi parte esse conclusum, sed quia omnium corporearum<sup>3</sup> motionum principium, secundum naturæ ordinem, ab aliqua determinata incipit parte, Deo movente; propter quod et in sacra Scriptura Deus dicitur specialiter esse in cælo, secundum illud: *Cælum mea sedes*, Isai. lxvi, 1; et: *Cælum cæli Domino*, Psalm. cxlii, 16. Sed ex hoc quod, præter naturæ ordinem etiam in infimis corporibus Deus aliquod operatur quod virtute cælestis corporis causari non potest, manifeste ostenditur Deum, non solum cælesti corpori, sed etiam infimis rebus immediate adesse.

Non est autem æstimandum Deum sic esse ubique quod per locorum spatia dividatur, quasi una pars ejus sit hic et alia alibi; sed totus ubique est; Deus enim, quum sit omnino simplex, partibus caret.

Neque sic simplex est sicut punctus qui est terminus continui, et, propter hoc, determinatum situm in continuo habet; unde non potest unus punctus nisi in uno loco indivisibili esse. Deus autem indivisibilis est, quasi omnino extra genus continui existens; unde non determinatur ad locum, vel magnum vel parvum, ex necessitate suæ essentia, quasi oporteat eum esse in aliquo loco, quum ipse fuerit ab æterno ante omnem locum; sed immensitate suæ virtutis attingit omnia quæ sunt in loco, quum sit universalis causa essendi ut dictum est (l. II, c. vi).

<sup>1</sup> A: « Autem ratio operabitur. » — B: « Opinatur. »

<sup>2</sup> A: « In omnibus opinetur. »

<sup>3</sup> A: « Corporum motionis. » — B, C, D, E, F, G, H, I, J: « Corporearum motionis. » — E: « Motionis principii. »

Sic igitur Ipse totus est ubicumque est, quia per simplicem suam virtutem univ-  
ersa attingit.

Non est tamen aestimandum quod sic sit in rebus quasi in rebus mixtus; ostensum est enim) l. I, xxvi et xxvii) quod neque materia neque forma est alicujus; sed est in operibus per modum causæ agentis.

## CAPUT LXIX.

*De opinione eorum qui a rebus naturalibus proprias subtrahunt actiones.* (H D. xi, q. i, a. iii; I, q. lxxx, a. i.)

Ex <sup>1</sup> præmissis autem quidam occasionem errandi sumpserunt, putantes quod nulla creatura habet aliquam actionem in productione effectuum naturalium, ita scilicet quod ignis non calefacit, sed Deus causat calorem, præsentem igne; et similiter dicunt in aliis omnibus effectibus naturalibus.